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Der Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen wurde 1950 als kommunaler Zweckverband gegriin-
det. Er ist der freiwillige, partnerschaftliche Zusammenschluss von Landeshauptstadt Miinchen, acht Landkrei-
sen und rund 140 Stadten und Gemeinden im GroRraum Miinchen. Er berét seine Mitglieder in allen Fragen
ihrer rdumlichen Entwicklung und Gbernimmt vielféltige Planungsaufgaben, von Bauleitplanen Gber Strukturgut-
achten bis hin zu Schulbedarfsanalysen.




Inhalt

Fir die Verbandsmitglieder verdffentlicht die Geschéaftsstelle des Planungsverbands AuRe-
rer Wirtschaftsraum Mdulnchen jahrliche ,Gemeindedaten”. Diese bieten Uber ein beigefiig-
tes Vergleichsdatenblatt auch die Mdoglichkeit, sich in den wichtigsten Merkmalen mit dem
Durchschnitt des eigenen Landkreises und dem der Gemeinden mit der gleichen Zentralort-
lichkeit zu vergleichen.

In dieser Ausgabe sind folgende Merkmale enthalten:

++» Bevolkerungsentwicklung
+ Bevoblkerungsbewegung
% Bevolkerung nach Alter

++ Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte, auch nach Wirtschaftsbereichen
+» Gemeindesteuereinnahmen und Fundierte Verschuldung
¢ Arbeitslose und Arbeitslosenrate

+» Wohngebaude, Wohnungen, Wohnungsfertigstellungen
+ Wohnflachenausstattung und Wohnungsbelegung

« Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendler
+ Kraftfahrzeuge
+ StralRenverkehrsunfalle mit Fahrradfahrern und FuRgéngern

Anmerkungen

Die meisten der in den Gemeindedaten aufgenommenen Indikatoren sprechen fir sich.
Hinweise sind u.E. jedoch fir folgende veranlasst:

L~Arbeitslosenrate”

Die Arbeitslosenrate bezieht alle in der Gemeinde gemeldeten und wohnenden Arbeitslosen
auf die in der Gemeinde wohnenden sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SVB) zzgl.
der gemeldeten Arbeitslosen. Diese Rate ist geringfligig ,verzerrt”, weil unter den Arbeits-
losen auch Freiberufler und Beamte sein kénnen, die nicht zu den SVB gezahlt werden. Die
~Arbeitslosenrate” ist nicht mit der nur auf Landkreisebene berechneten ,Arbeitslosenquo-
te” zu verwechseln, bei der die Arbeitslosen auf die Anzahl der abhangigen zivilen Er-
werbspersonen (= SV-Beschéaftigte, geringfligig Beschaftigte und Beamte) bezogen wer-
den.

~Wohnungsfertigstellungen und SV-Beschéaftigtenzuwachs”

Sofern die Wohnungsfertigstellungen zeitweilig unterhalb der jahrlichen Verédnderung der
SV-Beschaftigten bleiben, ist dies ein Indiz dafilir, dass — rein quantitativ — zu wenige Woh-
nungen gebaut wurden. Bei dieser Betrachtung wird davon ausgegangen, dass mit jedem
neuen Arbeitsplatz auch ein Haushalt verbunden ist, unabhangig von dessen Gr6Re, und
dass auch auf Gemeindeebene darauf geachtet werden sollte, dass Wohnungsfertigstellun-
gen mit der Zahl der zuwachsenden Arbeitsplatze Schritt halten. Bei Arbeitsplatzabbau ist
dieser ,Indikator” natlrlich differenzierter zu bewerten.



Vergleichsdatenblatt fiir die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Bevdlkerung Bevélkerungshewegung
Zentralortlichkeit Verdnderung Bestand 2009 Voraushe- je 1.000 EW im Durchschnitt der Jahre 1999-2009
1999-2009 insg. darunter rechnung Geburten Sterbe- Zuziige Fort-
abs. % weiblich Ausldnder bis 2029* fille ziige
in 1.000
Dachau 9.708 7,6 137.680 69.606 15.390 148,5 9,6 8,8 71,6 64,5
Ebersberg 11.503 9,9 127.907 64.792 11.061 139,9 9,8 7.8 76,6 68,7
Erding 12.910 1,4 126.370 63.110 8.566 142,2 10,4 7,5 69,3 60,4
Freising 15.771 10,5 165.483 82.287 18.804 181,7 10,6 6,6 83,5 771
Fiirstenfeldbruck 12.134 6,4 203.129 103.952 18.592 209,9 8,9 7.9 70,2 64,7
Landsberg am Lech 9.901 9,5 114.134 57.222 6.709 125,2 9,3 8,0 74,4 66,5
Miinchen 29.871 10,3 319.573 162.176 38.915 353,8 9,3 8,3 92,6 83,5
Starnberg 6.965 5,7 130.010 67.829 13.274 136,2 8,9 9,0 80,9 74,8
Regionsumland 108.763 8,9 1.324.286 670.974 131.311 1.437,4 9,5 8,0 79,3 71,9
Landeshauptstadt Miinchen 135.880 11,4 1.330.440 687.350 305.327 1.441,6 10,4 8,7 73,7 65,2
Region Miinchen 244.643 10,2 2.654.726 1.358.324 436.638 2.879,0 9,9 84 76,5 68,5
Bad Tilz-Wolfratshausen 6.482 5,6 121.247 62.194 9.797 125,6 9,2 8,9 67,6 61,9
Garmisch-Partenkirchen 88 0.1 86.305 44.769 7.391 82,5 84 11,5 75,0 71,6
Miesbach 4815 5,3 95.484 49.584 1.375 97,2 8,8 9,6 76,2 69,9
Weilheim-Schongau 5.217 4,2 130.863 66.282 8.773 130,1 9,1 94 61,4 56,6
Region Oberland 16.602 4,0 433.899 222.829 33.336 8,9 9,7 69,1 64,0
Magliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 4.786 11,9 45.118 22.868 10,9 14 98,9 91,2
Mittelzentren R 14 (8) 17.437 94 203.162 104.054 Daten nur fiir 9,5 8,9 7174 69,1
Mittelzentren R 17 (15) 5.804 3,0 197.997 103.173 Landkreise 8,2 11,0 711 65,2
Magliche Mittelzentren R 14 (2) 2.130 9,2 25.276 12.685 verfiigbar 101 9,3 69,0 60,2
Magliche Mittelzentren R 17 (2) 1.465 5,5 27.881 14.317 9,5 9,8 63,3 56,5
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 40.925 8.1 548.015 279.017 9,3 8,2 86,1 78,9
Unterzentren R 14 (8) 5.263 7,3 77.806 40.205 8,7 8,7 71,2 63,7
Unterzentren R 17 (4) 100 0,3 29.169 14.947 8,5 11,2 66,8 64,0
Kleinzentren R 14 (30) 11.225 83 146.290 73.559 9,7 7.8 71,8 65,0
Kleinzentren R 17 (22) 2.692 38 72.792 36.983 9,2 8,6 70,6 67,0
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 26.997 10,7 278.619 138.586 10,0 6,9 71,5 63,8
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 6.541 6,6 106.060 53.409 9,9 7.8 66,6 61,5

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

* "Regionalisierte Bevdlkerungsvorausberechnung fiir Bayern bis 2029" vom Bayerischen Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland

(8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2010



Vergleichsdatenblatt fiir die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Fluktuation*® Abhéngigenquoten in % Durchschnittsalter
Zentraldrtlichkeit in % der Bevdlkerung Junge Alte Prognose

im Durch- 2009 1999 2009 1999 2009 2009 2029

schnitt

der Jahre

1999-2009
Dachau 13,6 13,4 25,2 22,9 19,5 25,9 41,6 44.9
Ebersberg 14,5 14,0 25,3 24,7 19,4 28,4 41,8 45,3
Erding 13,0 1,9 27,9 24,2 18,9 23,0 40,4 44,6
Freising 16,1 15,1 25,8 22,6 16,5 21,9 40,0 43,7
Fiirstenfeldbruck 13,6 13,4 22,5 22,5 19,8 31,6 431 46,5
Landsberg am Lech 14,1 12,6 27,6 24,6 20,5 27,3 41,8 46,2
Miinchen 17,6 16,6 20,9 23,5 19,9 31,2 42,7 45,1
Starnberg 15,6 14,6 22,5 24,0 24,3 35,3 44,0 47,2
Regionsumland 15,1 14,3 24,0 235 19,8 28,5"
Landeshauptstadt Miinchen 13,9 14,3 17,7 18,1 22,3 25,8 41,7 42,9
Region Miinchen 14,5 14,3 20,9 20,7 21,0 27,1||
Bad Tilz-Wolfratshausen 12,9 12,6 25,2 22,9 23,7 31,8 43,1 47,0
Garmisch-Partenkirchen 14,7 14,3 23,1 209 28,8 38,1 45,0 49,4
Miesbach 14,6 14,2 24,1 22,0 25,1 34,1 43,9 47,8
Weilheim-Schongau 11,8 11,1 27,2 23,5 23,7 31,0 42,7 471
Region Oberland 13,3 12,8 25,1 22,5 25,0 33,3
Magliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 19,0 18,0 22,2 20,4 19,4 22,2
Mittelzentren R 14 (8) 14,6 13,5 23,0 22,5 22,1 28,7 Daten nur fiir
Mittelzentren R 17 (15) 13,6 13,0 22,7 21,1 27,5 37,0 Landkreise
Magliche Mittelzentren R 14 (2) 12,9 12,1 26,7 24,5 211 26,7 verfiighar
Magliche Mittelzentren R 17 (2) 12,0 1,3 21,3 24,7 22,2 28,6
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 16,5 15,8 21,5 22,9 19,6 31,3
Unterzentren R 14 (8) 13,5 12,8 25,0 23,7 23,5 32,9
Unterzentren R 17 (4) 13,1 13,1 234 21,1 28,2 38,0
Kleinzentren R 14 (30) 13,7 13,2 274 24,9 19,0 26,5
Kleinzentren R 17 (22) 13,8 13,3 26,7 23,2 23,1 314
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 13,6 12,7 28,0 24,9 17,6 24,0
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 12,8 12,5 28,5 24,3 21,6 27,9

PV Planungsverband AuBerer Wirtschaftsraum Miinchen

* Zuziige + Fortziige in % der Bevdlkerung

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
(8) Anzahl Stidte und Gemeinden

R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland

11/2010



Vergleichsdatenblatt fiir die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) Einpendler | Auspendler || Arbeitslosen- Arbeitslosen-
Zentralortlichkeit Verdnderung Bestand 2009 an an quote™* rate***
1999-2009 insg. darunter SVB am SVB am 2009 2009
abs. % weiblich Sonst. Dienstl.* || Arbeitsort Wohnort
in % 2009 2009
Dachau 4412 171 30.195 14.465 42,7 73,2 84,7 37 4,4
Ebersberg 6.270 24,4 31.949 14.455 38,7 79,5 85,7 35 4,2
Erding 4.154 17,0 28.659 13.602 42,8 68,6 81,4 32 38
Freising 15.557 26,9 73.367 32.051 28,3 80,0 774 38 4,5
Fiirstenfeldbruck 2.775 15 39.553 18.836 43,6 74,0 85,6 4,3 5,3
Landsberg am Lech 3.492 13,8 28.730 13.504 40,2 72,5 78,9 4,2 5,2
Miinchen 26.942 18,3 174.177 70.699 49,7 89,6 83,5 4,0 4,8
Starnberg 4.344 12,6 38.803 18.574 49,3 78,3 78,6 3,6 4,5
Regionsumland 67.946 18,0 445433 196.186 43,3 81,3 82,3" 38 4,6
Landeshauptstadt Miinchen 46.708 7,3 690.111 332.774 61,0 45,7 25,6 6,9 7.9
Region Miinchen 114.654 11,2 1.135.544 528.960 54,0 59,7 53,0 5,4 6,4
Bad Tilz-Wolfratshausen 635 2,1 31.293 14.984 38,1 63,6 72,2 4,2 5,2
Garmisch-Partenkirchen -1.632 -6,5 23.665 12.926 48,0 51,6 57,2 5,0 6,3
Miesbach 2.451 9,5 28.318 14.508 37,5 71,0 741 4,4 5,5
Weilheim-Schongau 4.135 11,7 39.613 18.180 32,1 66,4 70,4 4,0 4,9
Region Oberland 5.589 48 122.889 60.598 37,9 63,9 69,3 4,3 5,4
Magliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 8.522 28,8 38.069 18.750 33,0 79,9 56,1
Mittelzentren R 14 (8) 7.138 11,6 68.732 36.119 51,9 69,1 70,5
Mittelzentren R 17 (15) 341 4,6 78.353 39.566 39,9 63,4 57,2
Magliche Mittelzentren R 14 (2) 385 6,6 6.205 2.737 34,1 71,0 81,0
Magliche Mittelzentren R 17 (2) 1.450 19,0 9.075 4.541 25,2 70,2 72,9
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 34.288 17,4 231.392 95.496 45,2 87,2 84,7
Unterzentren R 14 (8) 1.395 8,0 18.736 9.046 34,1 71,3 79,5
Unterzentren R 17 (4) -866 11,7 6.522 3.538 40,4 45,2 59,2
Kleinzentren R 14 (30) 4915 18,2 31.883 13.724 38,5 76,3 85,2[[** gemeldete Arbeitslose insgesamt in % zu abhéngigen zivilen
Kleinzentren R 17 (22) -69 -0,6 12.410 5.675 31,7 62,2 80,3 Erwerbspersonen
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 11.303 28,9 50.416 20.314 33,3 80,5 90,3[*** gemeldete Arbeitslose insgesamt in % zu SV-Beschaftigten
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 1.603 10,7 16.529 7.278 34,7 71,5 86,5 am Wohnort zzgl. Arbeitslosen

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

* aufgrund neuer Einteilung nach Wirtschaftsbereichen durch die Bundesagentur fiir Arbeit Vergleich ab 2008 mit Vorjahren nur eingeschrankt moglich
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland

(8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2010



Vergleichsdatenblatt fiir die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Gemeindesteuereinnahmen Kfz-Bestand*/1.000 EW Anteil verungliickter
Zentralortlichkeit im Durch- 2009 Kfz insg. darunter FuBganger und
schnitt insg. Anteil in % Pkw Radfahrer
der Jahre (EIEW) Gewerbe-  Einkommen- 2009 2009 Verénd. in Anteil
1999-2009 steuer steuer %-Pktn. 2009
netto 1999-2009

Dachau 791 918 31,9 57,3 647 518 7.1 20,6
Ebersberg 775 942 31,3 58,0 643 522 7,5 17,4
Erding 709 846 31,7 56,3 716 551 29 13,8
Freising 838 949 36,6 52,4 680 535 33 14,7
Fiirstenfeldbruck 765 862 26,6 62,4 602 504 7.1 24,5
Landsberg am Lech 633 736 28,9 58,2 17 560 8,3 17,4
Miinchen 1.599 2.133 68,2 26,3 877 760 2,1 19,6
Starnberg 953 1.143 39,7 49,4 690 583 6,0 23,0
Regionsumland 980 1.208 47,8 43,5 716 590" 5,1 19,0
Landeshauptstadt Miinchen 1.596 1.759 51,5 31,3 b25 460 6,6 30,0
Region Miinchen 1.286 1.484 50,0 36,3 621 525" 5,9 24,6
Bad Tilz-Wolfratshausen 663 704 22,6 63,4 693 550 2,7 18,4
Garmisch-Partenkirchen 627 764 30,4 47,6 657 515 4,3 234
Miesbach 736 836 33,1 52,2 715 574 6,2 19,0
Weilheim-Schongau 702 668 21,7 62,2 714 549 5,6 20,2
Region Oberland 684 734 26,6 57,0 697 548" 4.8 20,0
Magliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 895 874 25,6 57,0 543 453 41 18,5
Mittelzentren R 14 (8) 887 988 34,2 51,2 600 509 8,2 23,6
Mittelzentren R 17 (15) 822 877 30,8 49,7 642 536 37 24,0
Magliche Mittelzentren R 14 (2) 661 784 25,6 60,0 619 494 38 15,9
Magliche Mittelzentren R 17 (2) 824 868 21,3 54,5 672 bbb 37 18,5
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 1.307 1.733 57,3 33,0 757 653 5,1 22,0
Unterzentren R 14 (8) 688 792 23,3 60,7 697 563 6,4 20,7
Unterzentren R 17 (4) 574 615 15,4 56,7 650 519 94 28,8
Kleinzentren R 14 (30) 768 1.028 40,0 48,0 736 570 4,4 14,7
Kleinzentren R 17 (22) 564 664 19,8 60,1 750 562 3,0 16,8
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 689 822 271 59,2 754 574 2,5 11,3
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 531 631 18,6 64,2 783 566 5,6 13,6

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

* ab 2008 werden vom Kraftfahrtbundesamt nur noch angemeldete Fahrzeuge ohne voriibergehende Stilllegungen/AuRerbetriebsetzungen verdffentlicht

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland

(8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2010



Vergleichsdatenblatt fiir die Stadte und Gemeinden der Regionen Miinchen und Oberland

Landkreise, Wohnungsfertigstellungen Anteil Wohnungen in Wohnflache/[EW Wohnungsbelegung
Zentralortlichkeit je 1.000 Einwohner Wohngebauden mit EW/Wohnung

im Durch- 2009 1 Wohnung 1999 2009 1999 2009

schnitt 1999 2009

der Jahre

1999-2009
Dachau 5,5 2,7 33,0 34,4 36,7 40,0 2,5 24
Ebersberg 5,5 3.2 39,1 39,7 38,8 41,3 2,5 24
Erding 6,9 4,1 43,3 42,9 38,1 41,4 2,8 2,6
Freising 6,0 3.2 37,2 37,5 37,8 40,4 2,6 24
Fiirstenfeldbruck 5,2 41 34,3 35,4 39,6 42,4 2,3 2,2
Landsberg am Lech 59 35 44,9 45,5 38,9 42,8 2,6 2,4
Miinchen 6,7 4,7 30,3 30,0 39,3 41,9 2,3 2,2
Starnberg 5,0 2,2 36,5 36,1 41,1 44,5 24 2,2
Regionsumland 59 37 35,8 36,1 389 41,8 24 2,3
Landeshauptstadt Miinchen 4,4 3,0 8,4 8,6 38,7 37,8 1,7 1,8
Region Miinchen 5,2 3.3 19,9 20,6 38,8 39,8 2,0 2,0
Bad Tilz-Wolfratshausen 5,0 34 29,8 30,2 38,8 42,0 24 2,3
Garmisch-Partenkirchen 3.3 1,0 20,0 20,3 41,9 44,8 2,0 1,9
Miesbach 4,7 2,8 28,6 28,6 40,7 43,6 2,3 2,2
Weilheim-Schongau 4,6 2,6 37,3 37,7 39,8 43,5 24 2,3
Region Oberland 4,5 2,6 29,4 29,7 40,2 43,4 2,3 2,2
Magliches Oberzentrum/Stadt Freising R 14 (1) 6,2 1,6 22,2 22,2 37,3 38,6 2,2 2,2
Mittelzentren R 14 (8) 59 39 26,3 271 36,9 39,5 2,3 2,2
Mittelzentren R 17 (15) 4,2 24 234 24,0 39,1 421 2,1 2,0
Magliche Mittelzentren R 14 (2) 6,4 12 339 36,4 36,6 39,8 2,5 24
Magliche Mittelzentren R 17 (2) 5,3 2,5 30,8 324 37,9 41,4 24 2,3
Siedlungsschwerpunkte R 14 (37) 5,8 41 31,5 31,5 38,8 41,3 2,3 2,2
Unterzentren R 14 (8) 5,6 2,3 39,5 40,0 39,8 43,8 2,5 2,3
Unterzentren R 17 (4) 35 2,0 274 27,2 414 44,7 2,1 2,0
Kleinzentren R 14 (30) 6,1 33 48,6 48,5 40,2 44,2 2,7 2,5
Kleinzentren R 17 (22) 4,7 2,8 32,5 324 42,3 45,7 2,3 2,2
Nichtzentrale Orte R 14 (99) 6,1 3.2 49,1 49,4 39,9 43,4 2,8 2,6
Nichtzentrale Orte R 17 (51) 5,0 3.0 41,2 40,8 40,9 44,3 2,6 2,5

PV Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

R 14: Region Miinchen; R 17: Region Oberland

(8) Anzahl Stadte und Gemeinden

11/2010



Gemeinde Putzbrunn
Bevadlkerungsentwicklung

7,000+ Bevolkerungsentwicklung Jahr I|39viilkerung zumI 31.12. dJ.
] Stand Verénd.
6.000T - - o = T Insg. darunter gegeniiber | darunter
5.000 RN EN RN weiblich Vorjahr weiblich
1999 5.309 2.686 88 59
2 A0 T T T T T T T 2000 5.477 2.757 168 7
ool LELE D B 2001 5.621 2.829 144 72
] 2002 5.683 2.839 62 10
PALU LU e iy e i A e O A 2003 5.714 2.865 31 26
ool b PLE LB B LR 2004 5.759 2.908 45 43
2005 5.792 2.922 33 14
0 1999}2[][][]}2[][]1}2[][]2}2[]03}2004}2005}2[]06}2[][]7}2[][]8}2[][]9 2006 0.875 2.965 83 13
Jahr 2007 5.978 3.021 103 56
2008 6.001 3.052 23 31
ménnliche Bevdlkerung | weibliche Bevdlkerung 2009 6.027 3.071 26 19
Veranderung 1999-2009, absolut*
i ‘ ‘ Stand 2009
| 13.998 Neubiberg
| ‘ ‘ ] 19.202 Haar
| ‘ ‘ 9.497 Unterfdhring
| ‘ ‘ 6.222 Feldkirchen
0 : : 22.258 Unterhaching
| ‘ ‘ 8.395 Neuried
| ‘ ‘ ] 8.919 Hohenbrunn
| ‘ ‘ ] 7.454 Aschheim
| ‘ ‘ ] 6.289 Grasbrunn
| ‘ ‘ ] 19.909 0 ttobrunn
| ‘ ‘ ] 6.968 Sauerlach
i ‘ ‘ ] 26.542 UnterschleiBheim
0 ‘ ‘ ] 15.221 Ism aning
i ‘ ‘I 12.784 Oberhaching
| ‘ ‘I 9.684 Hidhenkirchen-Siegertsbrunn
7: 6.027 Putzbrunn
7] 17.693 Taufkirchen
7] 4.743 Brunnthal
7] 4.400 Avying
i 11.033 Grinwald
j:l 5534 Schiftlarn
j:l 2.940 StraBlach-Dingharting
| — 2.888 Baierbrunn
7: 15.451 Garching b. M iinchen
1 11.279 OberschleiBheim
Ij 12.240 Kirchheim bei M iinchen
d 8.714 Pullach i.lsartal
d 10.480 Planegg
I:I 12.809 Grafelfing
-500 0 500 1000 1560 20‘00 25‘00 3000 3500

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

PV Planungsverband AuBerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2010




Gemeinde Putzbrunn
Bevadlkerungsentwicklung

Wachstumsraten 1999-2009, relativ in

%

Stand 2009

|
] 6.222 Feldkirchen
y ‘ ] 8.395 Neuried
¥ ‘ ] 9.497 Unterfo hring
¥ ‘ ] 6.289 Grasbrunn
¥ ‘ ] 13.998 Neubiberg
N ‘ ] 7.454 Aschheim
¥ ‘ ] 8.919 Hohenbrunn
¥ ‘ ] 6.968 Sauerlach
N ‘ ] 4.400 Avying
¥ 4.743 Brunnthal
¥ 19.202 Haar
N 6.027 P utzbrunn
¥ 2.940 StraBlach-Dingharting
¥ 2.888 B aierbrunn
N 9.684 Ho6 henkirchen-Siegertsbrunn
N 22.258 Unterhaching
7‘4[| 319.573 Landkreis M inchen
7:' 12.784 Oberhaching
) —] 5.534 Schaftlarn
7:' 15.221 Ismaning
7:| 19.909 Ottobrunn
7:| 11.033 Grunwald
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn

Bevolkerungshewegung

Bevolkerungsbewegung
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Fluktuation in % der Bevolkerung
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B Zuziige + Fortziige in % der Bevdlkerung

Jahr Natiirliche Bevilkerungshewegung Wanderungen
Geburten Sterbefélle Zuziige Fortziige

abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev. abs. je 1.000 d.Bev.
1999 60 11,3 22 41 538 101,3 488 91,9
2000 59 10,8 23 4,2 546 99,7 414 75,6
2001 42 7,5 23 4,1 527 93,8 402 71,5
2002 52 9,2 28 4,9 506 89,0 468 82,4
2003 64 11,2 29 5,1 504 88,2 508 88,9
2004 46 8,0 31 54 535 92,9 505 87,7
2005 45 7.8 51 8.8 496 85,6 456 78,7
2006 48 8,2 36 6,1 585 99,6 514 87,5
2007 54 9,0 42 7,0 571 95,5 480 80,3
2008 44 7.3 46 7,7 457 76,2 434 72,3
2009 58 9,6 41 6,8 540 89,6 534 88,6

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn

Bevolkerung nach Alter

Jahrgangsgruppen der Bevdlkerung Jahrgangsgruppen der Bevélkerung
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0,0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr Jahr
65 und mehr Jahre Junge bis 14 J. an Erwerbsfahigen* Alte mit 65 u.m. J. an Erwerbsféhigen

* Erwerbsfahige: Bevolkerung im Alter von 15-64 Jahre

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn

Bevidlkerung nach Alter

Jahr Bevdlkerung nach Altersgruppen
unter 6 6 bis 14 15 his 17 18 bis 24 25 bis 29 30 bis 39 40 bis 49 50 bis 64 65 und mehr
insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. davon insg. | davon insg. davon insg. davon insg. davon
weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich weiblich

1999 343 168 495 247 145 62 409 203 401 199 933 479 852 418 1.186 607 545 303
2000 364 165 519 260 142 64 421 216 375 190 979 491 870 421 1.215 623 592 327
2001 357 163 536 267 155 75 422 210 385 192 992 501 895 439 1.252 642 627 340
2002 353 167 543 266 162 84 405 178 368 180 1.020 514 899 445 1.268 652 665 353
2003 342 159 567 282 164 76 400 188 343 169 969 487 895 453 1.267 650 767 401
2004 330 145 541 272 172 87 385 182 340 179 958 481 905 447 1.258 651 870 464
2005 338 145 522 272 170 79 402 188 349 180 923 465 922 455 1.228 637 938 501
2006 325 157 533 264 m7m 89 402 191 354 160 910 466 960 474 1.224 632 996 532
2007 358 172 527 255 166 85 408 207 349 160 890 472 996 474 1.243 628 1.041 568
2008 357 173 521 254 166 90 418 212 335 160 871 449 1.021 498 1.225 615 1.087 601
2009 360 169 525 251 164 89 400 205 320 168 854 428 1.003 500 1.262 634 1.139 627

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Wirtschaft: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte nach Wirtschaftshereichen

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (Index 1999 = 100) Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

nach Wirtschaftsbereichen - Anteil i.v.H.

135 70

Index

U T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

o 1999 ZU}DU 20101 20102 20}03 20}[]4 20105 ZU}UB 20}07 20108 20109 Jahr
s Land- und Forstwirtschaft, Fischerei © Produzierendes Gewerbe
O Index-Entwickl. SVB insg. - Index-Entw. Frauen <= Index-Entw. Manner Handel, Gastgewerbe und Verkehr A iibrige Dienstleistungen
T T T | T
Jahr Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) zum 30.06. d.J.
insgelsamt* I darunter Wirtsche;ftsbereiche** I
davon Land- und Forstwirt-|  Produzierendes Handel, Gastge- iibrige Dienst-
schaft, Fischerei Gewerbe werbe und Verkehr leistungen
weiblich insg. insg. insg. insg.

1999 2.394 1.082 40 1.322 615 417
2000 2514 1.128 36 1.465 616 396
2001 2.634 1.156 39 1.518 683 394
2002 2.703 1.194 33 1.576 695 399
2003 2.682 1.186 7 1.595 679 401
2004 2.747 1.233 8 1.598 842 297
2005 2.822 1.276 7 1.656 857 301
2006 2.988 1.342 9 1.666 990 322
2007 3.051 1.392 8 1.713 748 582
2008 3.130 1.412 5 1.814 676 635
2009 3.018 1.380 4 1.831 568 615

* wegen nicht zurechenbarer Falle: SVB insgesamt kann ungleich Summe der Wirtschaftsbereiche sein
** in den Wirtschaftsbereichen aus Geheimhaltungsgriinden z.T. liickenhaft; ab 2008 neue Einteilung von der Bundesagentur fiirArbeit; Vergleich mit friiheren Jahren nur eingeschrankt
moglich

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Wirtschaft: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in den Gemeinden des Landkreises Miinchen

Veranderung 1999-2009, absolut
Stand 2009
I 17.395 Unterfé hring
I 7214 Neubiberg
[ ] 14.055 Garching b. M tinchen
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(] 5415 Grafelfing
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Wirtschaft: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in den Gemeinden des Landkreises Miinchen

Wachstumsraten 1999-2009, relativ in %
Stand 2009
[ 7.214 Neubiberg
[ ] 1705 Brunnthal
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| 930 Schaftlarn
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen

PV Planungsverband AuBerer Wirtschaftsraum Miinchen 11/2010



Gemeinde Putzbrunn

Offentliche Haushalte: Gemeindesteuereinnahmen

3000 — 80
L I - - - - g 1 o
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0 Rt e e R e i Rt 0 W : I L | W | I | I (i, [0 | T I
1999 2000 2001 2002 2003 %gﬂ? 2005 2006 2007 2008 2009 1999 2000 2001 2002 2003 %ggf 2005 2006 2007 2008 2009
Bruttoeinn. EUR/EW darunter Gemeindesteuereinn. * Einkommensteuer Gewerbesteuer (netto) || Grundsteuern A und B
Jahr Bruttoein- ! ! ] . ! * !
_ darunter Gemeindesteuereinnahmen® aus den Hauptsteuerarten
nahmen im insgesamt davon
Verwaltungs- Einkommensteuer Gewerbesteuer netto Grundsteuern A und B
haushalt
i.Tsd.€ i.Tsd.€ €/IEW €IEW % €EW % €EW %
1999 6.839 5.071 955 433 454 408 42,7 64 6,6
2000 8.176 5.780 1.055 458 43,4 445 42,2 62 59
2001 9.021 7.866 1.399 441 31,5 728 52,0 62 4,4
2002 7.832 6.451 1.135 429 37,8 443 39,1 96 8,5
2003 8.184 6.684 1.170 444 38,0 461 39,4 100 8,6
2004 9.965 8.195 1.423 417 29,3 770 54,1 72 51
2005 9.011 8.325 1.437 421 29,3 778 54,2 73 51
2006 17.363 14.079 2.396 460 19,2 1.693 70,6 75 3.1
2007 14.248 11.891 1.989 528 26,6 1.205 60,6 77 3.8
2008 16.450 14.683 2.447 580 23,7 1.604 65,6 80 3.3
2009 11.032 8.651 1.435 555 38,7 648 45,2 75 5,2

* Gemeindesteuereinnahmen aus Einkommensteuer, Gewerbesteuer netto (= Gewerbesteuerbrutto - Gewerbesteuerumlage) + Umsatzsteuerbeteiligung, Grundsteuern A und B
die Umsatzsteuerbeteiligung wurde nicht gesondert ausgewiesen, ist jedoch in "insgesamt” enthalten.

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn

Offentliche Haushalte: Gemeindesteuereinnahmen in den Gemeinden des Landkreises Miinchen

Landkreis

Gemeindesteuereinnahmen®* 2009

Gemeinden € pro EW Verdnd. gegen- darunter in %
iiber Vorjahr Eink.st. Gew .st. (netto)
Grinw ald 15.3565 1.954 4.1 91,8
Unterfdohring 7.780 -1.684 6,4 87.9
Pullach i. Isartal 4.165 24 15,5 78,9
Aschheim 2.654 387 21,3 64,5
Ismaning 2.614 324 22,2 68,3
UnterschleiBheim 2.319 1.034 24,1 68,9
Planegg 2.121 -14 28,1 60,9
Feldkirchen 1.733 -329 35,7 51,9
Grafelfing 1.702 2122 36,7 53,8
Oberhaching 1.506 -229 36,4 53,2
Baierbrunn 1.439 -343 36,4 50,6
Putzbrunn 1.435 -1.011 38,7 45,2
Haar 1.434 47 35,1 55,3
Kirchheim bei Miinchen 1.412 -384 44,0 42,5
Garching b. Minchen 1.383 -306 35,0 49,9
Grasbrunn 1.346 617 43,1 44,3
Unterhaching 1.298 -69 44,3 46,2
Taufkirchen 1.296 141 40,3 49,3
Brunnthal 1.252 -487 46,8 44,9
Ottobrunn 1.128 -258 57,8 26,9
Hohenbrunn 1.109 49 43,2 45,2
Neuried 1.062 44 54,8 34,3
StraBlach-Dingharting 1.042 50 56,0 28,1
OberschleiRheim 903 -45 57,9 26,5
Aying 899 -33 54,4 33,9
Hohenkirchen-Siegertsbrunn 895 -79 62,1 27,5
Neubiberg 845 492 65,6 8,3
Sauerlach 800 -282 60,7 22,0
Schaftlarn 450 -460 108,2 -32,0
Landkreis Minchen 2.133 38 26,3 68,2
* 5. Vorseite
Offentliche Haushalte: Fundierte Verschuldung**
350- Fundierte Verschuldung Jahr Fundierte Fundierte
Verschuldung Verschuldung in €
300 inTsd. € je Einwohner
2507 1999 0 0
= 200] 2000 0 0
£ 2001 0 0
1501 2002 0 0
100- 2003 0 0
2004 1.969 342
%0 2005 1.887 326
— : : : : : | 2006 1.801 307
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2007 1.712 286
. o 2008 1.620 270
Fundierte Verschuldung in € je Einw. 2009 1.524 953

** Fundierte Verschuldung umfasst alle Verbindlichkeiten aus Darlehensaufnahme, die durch Schuldurkunde oder Eintragung ins Schuldbuch fundiert und haushaltsmaRig vereinnahmt sind,
ungeachtet dessen, wer den Schuldendienst dafiir tragt (Schulden am Kreditmarkt und bei 6ffentlichen Haushalten). Im planmaRigen, selbst geleisteten Schuldendienst dagegen ist nur der
Teil der Zins- und Tilgungsverpflichtungen beriicksichtigt, der entsprechend den Darlehensbedingungen (planmaRig) von der Gemeinde selbst geleistet werden muRte. Die fundierte

Verschuldung enthalt auch anteilige Schulden bei Schulverbanden und Schulden der Eigenbetriebe, aber keine Krankenhduser. 0 = Schuldenfreiheit.

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn

Arbeitslose
Arbeitslosenrate*
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* Arbeitslosenrate (nicht zu verwechseln mit Arbeitslosenquote):

gemeldete Arbeitslose in Prozent von SV-Beschaftigten am Wohnort zzgl. Arbeitslosen

(s. auch Landkreis-Vergleiche Arbeitslosenquote/-rate auf Vergleichsdatenblatt zu Beginn der Gemeindedaten)

T T
SVB am Wohnort

Jahr Arbeitslose Arbeitslose an SVB am Wohnort (%)
7 . zzgl. Arbeitslose
insg. darunter ) insg. darunter _ . darunter
Frauen Jugendliche Frauen | Jugendliche Insg. Fraven | Jugendliche
unter 25 J. unter 25 J.* unter 25 J.*
1999 114 61 8 1.912 920 200 5,6 6,2 3,8
2000 88 41 6 1.961 9 209 4,3 4,2 2,7
2001 69 44 5 2.052 994 233 33 4,2 2,0
2002 100 60 10 2.057 981 244 4,6 5.8 39
2003 120 63 12 1.965 954 233 58 6,2 5,1
2004 120 61 10 1.982 962 208 5,7 6,0 4,6
2005 137 71 14 1.990 961 6.4 6,9
2006 130 69 13 1.995 957 6,1 6,7
2007 116 62 13 2.038 979 5.4 6,0
2008 78 40 6 2.076 999 3,6 39
2009 113 56 10 2.028 951 5.3 5.6

SVB: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

* entfallt ab 2005 aufgrund prohibitiver Preise seitens der Bundesagentur fiir Arbeit fiir Sonderauswertungen

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Gemeinde Putzbrunn

Wohnen: Wohngebaude, Wohnungen und Wohnungsfertigstellungen

Wohnungsbestand in Wohngebauden
Index-Entwicklung (1999 = 100)
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Jahr
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Wohnungen in Wohngeb. mit 2 Whg.

Wohnungsfertigstellungen/1.000 EW
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Wohnungsfertigstellungen und
SV-Beschéftigtenzuwachs
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr

Wohnungsfertigstellungen in Wohn-
und Nichtwohngeb&uden

jéhrliche Verand. der SV-Beschaftigten

Jahr Wohn- W(lhnungen in Wohr|1gebiiuden IWohnungsfertigs!tellungen |
gebéude insg. darunter mit in Wohn- darunter nur in Wohngeb%iuden mit
u. Nicht-

1 Whg. 2 Why. 3 um.Whg. wohngeb. 1 Whg. 2 Whg. 3 u.m.Whg.
1999 890 2.122 672 192 1.258 14 7 0 7
2000 935 2.179 m 194 1.274 61 39 2 19
2001 943 2.191 17 196 1.278 13 7 2 4
2002 973 2.227 742 204 1.281 36 25 8 3
2003 982 2.353 747 206 1.400 126 6 0 120
2004 994 2.369 756 212 1.401 19 10 6 3
2005 1.002 2.382 763 212 1.407 11 7 0 4
2006 1.052 2.436 810 216 1.410 b5 50 2 3
2007 1.061 2.448 818 214 1.416 14 0 6
2008 1.069 2.466 824 214 1.428 18 0 12
2009 1.072 2.469 827 214 1.428 3 0 0

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Wohnen: Wohnflachenausstattung

Wohnflache (gm je EW)
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Jahr
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Wohnflache/Whg. in Wohngeb. mit 1 Whg. Wohnflache/Whg. in Wohngeb. mit 2 Whg.
Wohnfl./Whg. in Wohngeb. mit 3 u.mWhg.

Jahr I Wohnflache (in 100 qlm) in Wohngebéuden Wohnflachen- Wohnungs-
Insg. mit ausstattung belegung

1 Whg. 2 Whg. 3 u.m.Whg. gm/EW EW/Whg.

1999 1.925 835 169 922 36 2,50
2000 2.003 892 172 938 37 2,51
2001 2.021 903 174 944 36 2,57
2002 2.069 939 182 948 36 2,55
2003 2.140 947 184 1.010 37 2,43
2004 2.164 961 192 1.01 38 2,43
2005 2.178 969 192 1.017 38 2,43
2006 2.256 1.043 195 1.019 38 2,41
2007 2.273 1.055 193 1.024 38 2,44
2008 2.293 1.067 193 1.033 38 2,43
2009 2.300 1.074 193 1.033 38 2,44

Whg: Wohnung(en)

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Verkehr: Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendler

100

Besetzung der Arbeitsplatze durch
Einheimische und Einpendler (%)
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0,82
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Jahr

Einpendler insg. darunter aus dem Landkreis Auspendler insg. darunter nach Stadt Miinchen
T T T
Jahr SVB am SVB (am am Wohnort SVB-Pendler
Wohnort™* Arbeitsort)*** arbeitende Einpendler darunter Auspendler darunter
SVB aus dem nach Stadt
Landkreis Miinchen
1999 1.912 2.356 303 2.053 462 1.609 877
2000 1.961 2.514 310 2.204 495 1.651 923
2001 2.052 2.634 3N 2.323 499 1.741 972
2002 2.057 2.703 322 2.381 523 1.735 956
2003 1.965 2.682 279 2.403 506 1.686 916
2004 1.982 2.747 280 2.467 5b6 1.702 924
2005 1.990 2.822 280 2.542 526 1.710 952
2006 1.995 2.988 274 2.714 549 1.721 946
2007 2.038 3.051 255 2.796 599 1.783 968
2008 2.076 3.130 265 2.865 621 1.811 985
2009 2.028 3.018 265 2.753 645 1.763 951
SVB: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

* Arbeitsplatzbesatz = Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort/Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort
** = am Wohnort arbeitende SVB + Auspendler
*** = am Wohnort arbeitende SVB + Einpendler

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit und eigene Berechnungen
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Gemeinde Putzbrunn
Verkehr: Kraftfahrzeuge*

850 Jahr je Tsd. Eilnwohner
Kraftfahrzeuge Pkw
1999 767 643
2000 779 651
2001 768 645
2002 794 665
2003 816 684
2004 813 683
2005 813 683
2006 833 17
2007 826 707
2008 744 640
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2009 736 630
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr 2008
Kraftfahrzeuge insg./1.000 EW A darunter: Pkw/1.000 EW Lkr. Miinchen 877 760

Quelle: Kraftfahrtbundesamt und eigene Berechnungen
* ab 2008 werden vom Kraftfahrtbundesamt nur noch angemeldete Fahrzeuge ohne voriibergehende Stilllegungen/AuRerbetriebsetzungen verdffentlicht; Riickrechnungen sind nicht erhiltlich.

Verkehr: Bei StraBenverkehrsunfallen verungliickte Fahrradfahrer und FuBganger

Anteil der FuBganger und Fahrradfahrer an allen Beteiligten Jahr (1 (2) (3) Anteil FuRg. u.
von SVU mit Personenschaden (in %) Beteiligte Beteiligte Beteiligte | Fahrradf. bei
Fahrradfahrer| FuBgéanger | insgesamt® | StraRenver-
300 an StraBenverkehrsunfallen kehrsunfiillen
mit Personenschaden mit Pers..
25,0 schaden (%)**
1999 4 3 94 74
20,0+ 2000 " 1 86 14,0
2001 7 0 66 10,6
15,07 2002 3 1 56 7.1
2003 6 0 53 11,3
1001 2004 1 0 64 16
2005 8 2 57 17,5
"0 2006 3 46 65
R N N N L 2007 6 1 36 194
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2008 10 4 b4 25,9
o 2009 7 44 18,2

* Beteiligte Fahrzeugfiihrer (Kraftwagen, Kraft- und Fahrrader) und FuRganger
** (1) + (2)x 100
(3)

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung und eigene Berechnungen
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